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ULUSLARARASI iMAM MATURiDi SEMPOZYUMU 

İsmetDEMİR 
1940 Yozgat Çayıralan Menteşe' de doğdu. İlkokulu köyünde bitirdi. 1951-
1952 yıllarında Taşçıoğlu Hafız Okulunda ha fizlığa başladı ve 1960-1961 
yıllarında Kayseri İmam Hatip'ten mezun oldu. 1962-1963 de İstanbul 
Yüksek İslam Enstitüsü'ne girerek 1967-68'de oradan mezun olan Demir, 
aynı zamanda İstanbul da öğrencifiği döneminde imamlık yaptı. 1973-
1983 yıllarında Kayseri imam Hatip Okulunda öğretmenliğe başladı ve 
1983'te Kayseri Sosyal Hizmetler il Müdürlüğü'ne atandı. 1990'da Os­
manlı Arşivi Daire Başkanlığı'na getirilen Demir, 2004-2005 yıllarında 
emekli oldu. Emeklilik yıllannda yayın hayatına başladı. Demirin, 1832 
Yıllan ve Il. Mahmut Döneminde hazırlanan Kayseri Merkez ve 136 köyü 
de içine alan Osmanlıca Temettuat Defteri Türkçe'ye çevrilerek 3 ci lt ola­
rak, 2 ciltlik Peygamber Efendimizin ve ailelerinin sosyal hayatı, Beşik­
taşlı Şeyh Yahya Efendinin Hayatı, Hz. Peygamberin Hutbe ve Hitabeleri, 
Mezhebimizin imamı İmam-ı Azam'ın Hayatı ve İslamın Arneli Mese­
leleri, İtikatta imamımız lmam-ı Maturidi'nin itikadi görüşleri, kısa ve 
özlü İslam ilmihali ile çeşitli gazete ve dergilerde 20' ye yakın sosyal ve 
dini içerikli makale ve kitabı yayınlanmıştır. 

İmam Maturidi'nin 
Hayatı - Kaza ve Kader 
Hakkındaki Görüşleri 

Maturidi'nin Hayatı 

İtikadda imamımız olan imam Maturid.i'nin asıl kün­
yesi "Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed b. el­
Maturidi es-Semerkandi" dir. Doğumu kesin olarak 
bilinmemesine rağmen bazı tarihçiler, hocası Muham­
med b. Mukatil el-Razi'nin (H. 248/862) ölüm tarihin­
den hareket ederek onun H. 238/852 yıllan civarında 
Türkistan'ın Semerkand şehrine bağlı "Maturid"kö­
yünde, Abbasi Halifesi Mütevekkil-Alellah'ın bilafeti 
döneminde doğduğunu ve çocuklukhayatını Abbasi 
Devleti'nin yıkılışı ve beylik devletlerinin kuruluşu 

lj döneminde burada geçirdiğini belirtirler. 

Çoğu kaynağın belirttiğine göre, Ebü'l Hasan el-Eş'ari 
de H.260/873-74 yılında Basra' da doğdu ve H.324/935-. 
36 tarihinde Bağdat'ta vefat etti. Bu tarihler dikkate 
alındığında Maturidi, kelamcı Eş' ari' den yirmi yılı 
aşkın bir müddet önce dünyaya gelmiştir. 

ı Eş' ari' nin, Ehl-i Sürınet dışı Mutezile içinde kaldığı ilk 
kırk yılı bu tarihe ilave edecek olursak; Maturidi'nin, 
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ULUSLARARASI iMAM MATURTDi SEMPOZYUMU 

Eş' ari' den çok daha önce Sünni kelam alanında faa­
liyet gösterdiğini ifade edebiliriz. Maturidi bir ömür 
boyu İmam-ı Azam' dan devraldığı itikadi meselele­
rimizi, çizgisini hiç değiştirmeden sapık ideolojilere 
karşı savunm~ ve Ebl-i Sünnet'in kelam akidesini 
tesis etmeyi başarmış bir mürşittir.1 

Bu büyük Türk, alci.id ve kelam ilimi, Semerkand' da 
bir asra yakın yaşayarak H. 333/M. 944 tarihinde Al­
Iah'ın rahmetinevasıl olmuş ve Müslümanların gön­
lünde taht kurarak vefat etmiştir. 

Maturidi'nin Tahsil Hayatı ve Hocalan 

Maturidi'nin tahsil hayatı ve müderrislik dönemi, 
Samfuıiler'in temin ettiği ilmi bir ortamda geçti. Bu 
muhit; Siyasi entrikalardan, gizli ya da aÇık her türlü 
mücadele ve desiselerden uzak sakin bir muhit idi. 
Bu durum ilmi hareketlerin ve araştırma faaliyetle­
rinin geliş.ıne ve yayılmasına geniş ölçüde yardımcı 
olmuştur. İşte Maturidi bunu bir fırsat bilmiş ve yo­
rulmak bilmez bir çabayla Ehl-i Sünnet Mezhebi'ni 
savunmaya, Müslümanlan bu mezhebinetrafında to­
parlamaya ve davete başlamış, bu görevi hayatı bo­
yunca devam ettirrniştir. Ma turidi bu çalışmalarında 
o kadar samimi idi ki; hiç kimse tarafından, kişili­
ğine ve ternizliğine en ufak da olsa bir leke getirte­
cek ş~kilde ith~ edilmemiştir. Oysa Eş' ari de dahil 
diğer öilginler, sünni veya gayr-i sünni ulema bun­
dan kendilerini kurtaramarnışlardır. 2 

Maturidi, İmam-ı Azam Ebu Hanife'nin öğrencisi 
olan büyük fakih Ebu Süleyman Muhammed eş-Şey­
bani'nin (H. 189/804} öğrencisi Ebu Bekir Ahmet b. 
İshak el-Cüzcini, Nusayr b. Yahya el-Belhl ve Nişabur 
Kadısı Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed Reci el-Cüz­
cini'nin eğitim ve öğretimlerinden geçmiştir. Maturl­
di'nin hocalarından Nasr b. Yahya ile Muhammed b. 
Mukatil er-Razi beraberce, İmam-ı Azam'ın talebelen 
olan EbU Mukatil Hafs b. Müslim es-Semerkandi ve 
Ebu Muti el-Hakem b. Abdullah el Belhi' den ilim al­
mışlardır. Ayrıca, Muhammed b. Er-Razi yalnız ba­
şına ve doğrudan doğruya İmam Muhammed'den 
ilim almış, dolayısı ile Ma turidi bu iki hocası yoluyla 
ve tek vasıtayla İmam-ı Azam'ın talebelerine bağlan­
maktadır. Bu duruma göre Maturidi'nin itikadi kül­
türürıün alt yapısının İmam-ı Azam'a dayandığı gö­
rülmektedir. Bu yolla O, İmam-ı Azam'ın fıkıh ve 
kelami görüşlerini tahsil etmiş, bundan sonra fıkıh 
ve kelam alanındaki bilgisini daha da derinleştirer:ek 
henüz yirmi yaşlarında iken ulema reisliğine seçilmiş­
tir. Bu sırada Semerkand'ın meşhur medresesi "Da­
ru'l-C~ciniye" de ders veren Ebu Nasr el-İyazi' den 

fıkıh, hadis ve kelami konulardaki maltimatıru daha 
da pekiştirerek Semerkand'lı ulemanm dikkatlerini 
üzerine çekmiştir. 

Maturidi'nin hocası Ebu Nasr el-iyazi, O'nun derin 
ilmi vukufuna olan hayranlığını; "Senin Rabbin neyi 
dilerse halk eder, dilediklerinden seçer ve yüksek iş­
lerde de. görevlendirir" (Kasas 28/68)3ayetini okur, 
O'nun üstün muhakeme kabiliyetini dile getirir ve : 
O'nun bu çalışmalarının sonuçlarını hayatta iken 
gördüğünü ifade eder."1 

Yine muahhar Hanefi fakihi ve kelamcısı Nured­
din es>Sabtini (H.580/1184) "el-Bidaye" adlı eserinde 
O'nu, "eş-Şeyh el-İmam, Reis-i Ehli's-Süne ve'l-Cemaa, 
Alem el-Hüdiı" gibi ifadelerle anarak O'nun bu ma­
kama o turuşunun ne kadar yerinde olduğıınu belirtir. 

Bir başka yerde Ebu'l-Muin en-Nasefi, Mafuridi'nin 
dini ilimlerde ve bilhassa kelam sahasındaki derin 
maltimatı ve ilmi otoritesi hakkında: "O'nun bu ola­
ğanüstü başansı ancak Allah'ın kendisine bir lütfu ve 
ihsanıdır. Maturidi İslam'ın hak bir din ve hurafeler­
den uzak olduğırnun delillerini eserlerinde ortaya kor 
ve İslam dininin Semerkand bölgesinde yayılması hu­
susunda hiç bir gayreti esirgemezdi" ifadesini kullanır.5 

İtikadda mezhep imarnız olan Maturidi ve O'nu ye­
tiştiren hocaları hakkındaki bu kısa girişten sonra 
imarnımızın bilhassa kader, kaza ve alın yazısı gibi 
konularda yapmış oldukları tespitleri ve görüşlerini 
yeniden gündeme getirerek, "iki gününü birbirine 
eşit yapan benden değildir" buyııraiı Hz. Muham­
med (s.a.v.)'in bu konudaki sözlerini dikkatle toplu-, 
mumuza aktararak atalet zincirini kırmalıyız. 

Bakınız, değerli kelam ilmi bilginimiz Prof: Dr. Hü­
seyin ATAY Bey, Maturidi düşüncesinin tophim ha­
yatı üzerindeki önemini ifade etmeye çalışırken, gayret 
noksanlığı sebebiyle Maturidi görüşünü terkle, kolaya 
talip olma adına Eş' ari düşünce veekolünü adeta ter­
cih edişin bize neler kaybettirdiğini~edz bir şekilde 
şöyle izah etmektedir: 

"Benim tespitiine göre İslam bilim ve felsefe tarihinde 
bilgi n~yesinin temelini Muhammed b. Muham­
med b. Ebu ManslJ! el-Maturidi (333/944) atmıştır. 
Türk milleti İslam dünyasına beş büyük ilim ve fel­
sefe adamı hediye etmiştir. Ebu Hanife (150/767), 
Buhan (256/868), Ebu Caferet-Taberi (310/922), Farabi 
(339/950) ve Maturidi (333/944). Kelam' da Maturidi 
insan iradesine önem vermiş. İnsanın gerc~k an­
lamda işinde, düşüncesinde hür, özgür ve sorumlu 
olduğu hususunu Kur'an ve Sünnet'e dayalı olarak 
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ortaya koymuş ve bunu öğretmiş tir. İnsan h ür olunca, 
sorumluluğun gereği olan ilmi ve ilim nazariyesini 
ve onun sonucu olan medeniyelin kurulmasına bü­
yük katkıda bulunur. Bilginin oluşması ve düşünce­

nin gelişmesi açısından ve İslam kültürünü ve me­
deniyetini iyi anlamarnız için M~turidi gibi düşünce 
adamlarının fikirlerinden faydalanmak en doğru 
yoldur. İslam'ın ortaya koyduğu ve dünya bilim ta­
rihine sunduğu iki bilim dalı vardır. :S unlardan biri 
Kelam, yani ilahiyat (Teoloji) ilmi, ikincisi de Usul-i 
Fıkıh, yani Hukuk Felsefesi ilmi. Kelam ilimleri ara­
sında birinciler safında İmam Maturidi incelenmeye 
ve öğrenilmeye en yaraşır olan nazariyecilerden bi­
ridir. İslam dünyası O'nu ihmal etmesiyle kültürde, 
düşüncede ve bilirnde üreticiliğini yitirmiş ve muh­

telif düşünceler yok sayıldığı için İslam dünyasında 
fikri donuklaşma başlamıştır. Bu düşünce tekliği bizi 
taklide, tekrara, ezb~re götürmüştür. Türkiye ve İs­
lam dünyası bu taklidi ve ezberi henüz aşamarnıştır. 
Bu gibi çalışmalarla ilim yapma, nazariye üretme ate­
şini gençlerimize aşılayabileceğimize inanıyorum." 

Maturidi ve Eş'ari'ye Göre Kaza ve Kader 

Müslümanlar arasında ve Kelam ilmi literatüründe 
bu terim genellikle "kaza ve kader" şeklinde geçer. Bu 
iki kelime birbirinin gereği ve tamamlayıcısı gibidir. 
Bazı hadislerde, kadere iman; "hayrı ile şerri ile ka­

dere iman" diye geçmekte ise de çok defa bir arada 
· - kullarulrnaktadır. Ancak genellikle Eş' ariler "kaza ve 

kader", Maturidiler ise "kader ve kaza" diye zikreder­

ler. Önemli olan bu manaları iyi anlamak ve her şe­
yin Allahu Teala'nın ezelde takdir ve tayin ettiği ka­
derine, yani İlahi ölçüye uygun olarak kaza şeklinde 
meydana geldiğine kesinlikle iman etmektir. 

Ehl-i Sürınet kelamcılarının ortak görüşüne göre Al­
lahu Teala'ya ve O'nun ilim, İrade, Kudret ve Tekvin 

sıfatıarına iman, kaza ve kadere iman etmeyi de ge­
rektirir. Çünkü; lügat ve ıstılah manalarını açıkla­
yınca anlaşılacağı gibi "kader" Hakk Teala'nın ilim 
ve İrade sıfatlarına, "kaza" da Kudret ve Tekvin sıfat­
Iarına dayarur. Yani bu sıfatıara inanmanın kesin so­
nucu ve gereğidir. Cibril hadisi de, nakli delil sayıla­
rak "kaza ve kadere iman" ayrıca belirtilmiş ve ''iman 
esasları" arasında altıncı esas olarak kabul edilmiştir. 

Matundilere \fe Eş'arilere göre bu kelimelerin terim 
manaları şöyle açıklanabilir: 

"Ka-de-re" kökürıden gelen kader lügatta: "Ölçü, 

ölçme, miktar, bir şeyi ölçerek belirli bir ölçüye göre 
yapmak, onu takdir ederek tayin ve tahsis etmek" 

anlamlarına gelir. Ragıb el-İsfahani'ye göre kader ve 
takdir: "Bir şeyin miktarını ve sınırını bildirir.'~ Yani 
kader: "Herhangi bir şeyin mahiyetini gösteren ve sı­
nırlayan bir ölçüdür." 

Nitekim her şey İlahi bir ölçüye bağlı olarak ezelde 
takdir ve tayin edilmiştir. Mesala; buğday tohumu 
veya hurma çekirdeği, kendilerine özgü öyle bir ölçü 
ve belirli özelliklerle takdir ve tayin edilmiştir ki; bi­
rincisinden yalnız buğday, diğerinden de yalnızca 
hurma ağacı yetişir. Her nebatın ve her ağacın veya 
hayvanın tohumu da öyledir. O halde kader; bu ale­
min ve ondaki bütün varlıkların İlahi hikmete göre 
yaratılmasında ve varlığın-devamında esas olan "İlahi 
bir ölçü, İlahi bir kanun" dur. 

Kader-kelimesi Kur'an-ı Kerim'de "mastar ve ful" 
olarak geçmektedir. "Şüphesiz biz her şeyi( n mahiye­
tini) belirli bir ölçüye (kadere, İlahi takdire) göre ya­
rattık" (Kamer, 54/49) ayetinde mastar olarak kulla­
nılmıştır. '1\llah her şeyi yaratmış, her birisine belirli 
bir nizarn vererek onun kaderini takdir ve tayin et­
miştir." (Furkan, 25/2). Yani, yaratılacak şeylerin bü­
tün özelliklerini, yerini ve zamanını hak veya batı!, 
hayır veya şer, sevap veya ikap olacağını ezelde tayin 
ve tespit etmiştir anlamını ihtiva eden ayette ise fiil 
olarak kullanılmıştır. 

Kaza kelimesine gelince; Lügatta: "Bir şeyi sonuna 
getirerek hükme bağlamak", yani onun sözle veya 
hareketle tamamlanması, "fıillerin zamanında ya­
ratılmasi' dır. 

Bu kelime Kur'an-ı Kerim' de mastar olarak değil "fiil, 
fail ve meful" olarak kullanılmıştır. (Fussilet. 41/2; 
Taha, 20/72; Meryem, 19/21.) Yerine ve manaya göre; 
"emir, hüküm, ilen, beyan" ve özellikle "yaratma" 
manalarma gelir. "Rabbin, yalnız kendisine ibadet 
etmenizi (kaza etti) ernretti". 

Kaza ve kaderin ıstılah manalan, itikadda Ehl-i Sün­
net mezhepleri olarak tanınan Eş' ari ve Maturidi alim­
lerine göre birbirinden farklı ve değişiktir. 

Maturidilere göre kader: '1\llahu Teala'nın ezelden 
ebede kadar, olmuş ve olacak şeylerin zamanını, me­
kanını, sıfatıarını ve her türlü özelliklerini bilmesi, 
ezelde o mahiyet ve şekilde takdir ve tahdid etme­
si" dir. Bu tarife göre kader, Hakk Teala'nın ilim ve 
irade sıfatıarına bağlı olup, bu İlahi sıfatıara ve taal­
luklarına iman, kadere imanı da gerektirmektedir. 

Maturidilere göre ise kaza: "Allahu Teala'nın ezelde 
irade ve takdir etmiş olduğu şeyleri zamanı gelince 
ilim, İrade ve ezeldeki takdirlerine uygun olarak 
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yaratması" demektir. Bu bakımdan kaza, Maturidi­
lere göre ayrı bir kemal sıfatı olan Televin sıfatına tabi 
olup, onun ilgi alanına girer. 

Bu tarifiere göre kader, kazadan daha genel olup, ta­
alluk ettiği alan daha geniştir. Çünl...ii; kader bu kai­
natı idare eden İlahi kanun ve İlahi ölçü, kaza ise; bu 
kanuna uygun olarak tecellidir, aynen uygulamaktır. 
Allah her şeyi bir sebeb ve hikmete dayanarak yapar. 
Kadere böyle inanılınası gerekir. 

Eş'arilere göre kaza: hüküm manasma olup, Allahu 
Teala 'nın, karuatta meydana gelecek şeylerin hepsini 
nasıl, ne zaman, hangi şekilde ve özelliklerde olacak­
larsa, ezelde öylece bilmiş ve ezeli ilmine uygun ola­
rak dilemiş olmasıdır. 

Eş'arilere göre ise ka:der: Hakk Teala'nın, her şeyi 
vakti gelince, ezeli ilmine uygun olarak irade ettiği 
(dilediği) şekil ve vasıfta yaratmasıdır. 

Çünkü, Eş'arilere göre; Hakk Teala'nın "Tekvin" 
diye ayrı bir sıfatı bulunmamaktadır. Maturidilere 
göre; durum aksine olup, kader kazadan daha şu­
mu!Jü ve geneldir. Ayrıca Maturidilerce yapılan ta­
rifler kaza ve kader kelimelerinin lügat manalarma 
daha uygundur. 

' 
Öze~ olarak bilinmesi·ve inanılınası gereken bu-· 
sus: Bu alemde var veya yok olan her şey Allahu 
Teala'run kaza ve kaderiyledir. Her şey, bu İlahi 
irade, ezeli İlim ve mutlak Kudrete uygun olarak 
var veya yok olur. 

"Fail-i Muhtar" olan Allah (c.c.) bir şey meydan~ gel­
meden önce ezeli İlmiyle bilip, onların vasıf ve özel­
liklerini, yerini ve zamanını takdir ve tespit ederek 
"Levh-i Ma.hfuz"a' yazmıştır. Bu gerçekiere şu ayetler 
delalet etmektedir: "(Gerek) yeryüzünde ve gerek kendi 
nefislerinizde herhangi bir musibet gelmemiştir ki, bu 
bizim onu yaratmamızdan önce Kitap'ta yazılmış ol-

• 
masın. Şüphesiz ki bu Allah'a göre kolaydır." (Hadid, 
S7/22) "De ki; Allah'ın bizim için yazdığından başka 
bir şey bize isabet etmez." (Tevbe, 9-51.) 

Allah'ın kazası Levh-i Mahfiiz' da yazılı olan kaderine 
daima uygun olarak tecelli ~der. Kadere, halk arasında 
"alın yazısı" da denmektedir. Bilinmeyen alın yazısı, 
bilerek veya kayıtsız olarak veya unututarak yapılan 
günahları mazur göstermez. İnsanın idaresini etki­
siz hale getirmez ve onu sorumluluktan kurtarm.az. 
Kaza ve kaderin birbirine aykırı düşmesi mümkün 
değildir. Aksi halde kaniatın nizarn ve düzeni bozu­
lur, varlıklar alemi devam edemezdi. •. 

Kaza ve Kader İınarı Esaslarmdarı Mıdır? 

Ehl-i Sünnet' e göre kaza ve kadere iman, imarı esas­
larındandır. Yukarıda kısaca işaret olunduğu üzere 
Ehl-i Sünnet' e göre; Allahu Teala'ya ve O'nun mukad­
des sıfatıarına iman etmek, kaza ve kadere imanı ge­
rektirir. Çünkü, kader Hakk Teala'nın İlim ve İrade 
sıfatları.ı:un, kaza da Kudret veya Televin sıfatının bi­
rer geregıq.rr. 

Kaza ve kader akidesi Allah'a ve O'nun İlim, İrade, 
Kudret ve Televin sıfatıarına iman etmenin zorunlu 
bk nepcesidir. Kadere imanı inkar etmekAllah'ın zati 
ve subuti sıfatıarını inkar etmek demektir. 

Bu yüzden, önemi dikkate alınarak kaza ve kadere 
iman İslam' da iman esaslarından sayılmış ve altıncı 
esas olarakMüslümanın Amentü'sünde yer almıştır. 
Nitekim Buhari ve Müslim'in "Sahih"lerinde zikre­
dilen Hz. Ömer'in Resıilullah'tan naklettiği "Cibril 
hadisi"nde de kadere iman, iman esasları arasında 
yer almıştır. 

İnsan iradesi, İhtiyan, Fülleri ve Sorwnluluk 

Bilindiği gibi insan, kainattaki yaratıkların en olgun u 
ve en şereflisidir. Çünkü, bu alemdeki canlı ve cansız 
varlıkların hepst insanın emrine ve hizmetine veril­
miştir. Bu bakımdan insan Rabbı'nı bilmek ve O'na 
ibadet etmekiçin olduğu gibi, bu dünyayı imar ve ıs­
lah etmek için de yaratılmıştır. Bu sebeple Allah u Te­
ala ona, her türlü güzel vasıfİar yanında onu diğer va-
1 

lıklara üstün kılan ve insan yapan akıl, ruh, irade ve 
ihtiyar gibi manevi değerler de venniştir. ' 

İnsan, aklı, irade ve seçme gücü ile diğer v~lıkların 
yapamayacağı birçok işleri yapmak, yeni yeni şeyler 
keşfedip icat etmek kudretine sahiptir. İnsana bu sı­
nırlı kudreti ve cüzi iradeyi veren de, gücü her şeye 
yeten, mutlak kudret, külli irade ve sonsuz kemal sa­
hibi olan Allahu Teala' dır. 

O halde ihtilafın ana sebebi; insanların "ef al-i ihtiya­
riye" diy~ arıılan kendi irade ve ihtiyarları ile yaptık­
lan fiilieri yaratmakAllahu Teala'nın fiilierinden mi­

dir? Yarıi bu iradi fiilerio yaratıcısı Hakk Teala mıdır? 
Yoksa fiili bizzat işleyen kul mudur? meselesidir. Bu 
konuda f!}rklı görüşler ve ayrı ekoller ortaya çıkmış­
tır. Bu ekollerin başlıcaları şunlardır. 

1 -Mutlak ce bir düşüncesine dayanan "Cebriye" mez­
hebinin öncüsü Cehm b. Safvan olduğundan, mez­
hep "Cebriye/Cehmiye" adıyla arulır. 
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2-Mutlak ihtiyar fikrine dayanan "Ka d eriye" ve "Cum­
huru Mutezile" mezhebi. 

3-Cebr ve ihtiyar arasında görülen "Maturidiye" 
mezhebi. 

4-"Cebr-i Mutavassıt" olduğu i~dia edilen "Eş'ariye" 
mezhebi dir. 

İlk iki mezhep; insan iradesi üzerinpe aşırı giden ve 
birbirinin zıddı olan mutlak ce bir v~· mutlak ihtiyar 
fikrine dayanan ve böylece ifrat ve tefride kayan Ehl-i 
Sünnet dışı batıl mezheplerdir. 

Son iki mezhep olan Maturidiye ve Eş'ariye ise; ifrat 
ve tefride sapmayan hak mezheplerdir. Her ikisi de 
Ehl-i Sünnet görüşünü temsil ederler. 

Dipnotlar 

Cebriye; insanın iradi fiilieri üzerindeki kudret, irade 
ve ihtiyarını tamamen inkar ederek, kulun daima 
mecbur ve muzdar olduğunu, yaptığı iş ve fiilierde 
hiç bir rolü olmadığını iddia ediyor. Böylece teklif 
ve sorumluluk esasını yıkarak, insanı mutlak cebre 
teslim ediyor ve onu adeta cansız bir varlık seviye­
sine indiriyor. İslam'ın ana prensipleriyle bağdaşma­
yan bu çarpık görüş Müslümanlar arasında rağbet 
görmemiş ve kısa zaman soiıra ortadan kalkmıştır. 

Kaderiye ve Mutezile'nin büyük çoğunlu~, Cebri­
ye'nin mutlak cebir fikrinin tam aksirıi savunarak, 
insanı "halikiyet", yani yaratıcı derecesine çıkarıyor 
ve "kul, yaptığı ihtiyari fiilierin yaratıcısıdır" diyorlar. 
Böylece Allah u Teala 'ya bir çeşit ş irk ko şma gibi tev­
hid aJ<i~esine aykırı bir duruma düşüyorlar. 
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